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Nowa konstrukcja maszyny do ścinania fasoli 
 

Wstęp 

Fasola jadalna uprawiana od ponad siedmiu tysięcy lat jest jednym 

z głównych składników diety człowieka.  Z uwagi na dobre warunki 

adaptacyjne oraz krótki okres wegetacji uprawiana jest na wszystkich 

zamieszkanych kontynentach i zajmuje po soi drugie miejsce pod 

względem ilości zbiorów wśród roślin strączkowych. Roślina ta 

ceniona jest szczególnie w krajach Ameryki Północnej, południowej 

Afryki czy Dalekiego Wschodu [Harrigan i in., 1992;  Kuźniar 

i Sosnowski, 2003; Papworth i in., 2004;  Sosnowski, 2006; Thomas  

i Smith, 2012; Nowatzki, 2013] 

Z upływem wieków zmieniała się zarówno technologia uprawy, 

jak i zbioru nasion fasoli. Od początku uprawy tej rośliny, aż do 

wieku XIX zbiór odbywał się ręcznie i polegał na manualnym wy-

dłubywaniu nasion ze strąków. Technika ta sprawdzała się tylko  

i wyłącznie w przypadku uprawy na małych plantacjach i wymagała 

bardzo dużego nakładu pracy i czasu. Podatność nasion fasoli na 

uszkodzenia mechaniczne uniemożliwiała pozyskiwanie jej ze strą-
ków, najpowszechniejszą metodą XIX wieku był omłot na glinianym 

klepisku za pomocą cepów. Dopiero rozwój techniki maszyn żniw-

nych, który trwa nieustannie od pierwszej połowy XX wieku spowo-

dował rozwój maszynowy technologii zbioru nasion fasoli. Techno-

logia ta musi uwzględniać wiele niekorzystnych, specyficznych dla 

fasoli cech fizycznych i biologicznych.   

Głównymi trudnościami napotykanymi podczas zbioru są: 
− wielorakość odmian i postaci morfologicznych krzewów, 

− nierównomierność dojrzewania roślin w plantacji oraz strąków 

w obrębie jednej rośliny, 

− usytuowanie strąków bardzo blisko gleby, co powoduje zanie-

czyszczenie nasion pyłem  glebowym, 

− podatność na pękanie dojrzałych strąków, szczególnie w przy-

padku uderzeń mechanicznych, 

− skłonność nasion do uszkodzeń mechanicznych. 

 Celem pracy było przedstawienie istniejących dotychczas techno-

logii maszynowych zbioru fasoli oraz zaprezentowanie nowej kon-

strukcji maszyny do jej ścinania, która powinna charakteryzować się 
wyższą efektywnością funkcjonowania w stosunku do istniejących 

rozwiązań. Konstrukcja jest przedmiotem zgłoszenia patentowego. 

Technologia zbioru fasoli 

W zależności od odmiany oraz warunków klimatycznych wyróż-
nia się zbiór jedno- lub wieloetapowy (Rys.1).  Spośród przedstawio-

nych na rys.1 sposobów najczęściej stosowany jest zbiór dwuetapowy 

będący kompromisem pomiędzy wielkością nakładów pracy  

a rozmiarami strat ilościowych nasion dającym satysfakcjonujące 

wyniki ekonomiczne. Technika ta polega na separacji części nad-

ziemnej rośliny od gleby będącej źródłem zaopatrzenia w wodę oraz 

substancje odżywcze, których brak powoduje zmniejszenie wilgotno-

ści nasion i strąków umożliwiający omłot i dalszą obróbkę.  Istnieje 

wiele sposobów realizacji tego celu jak podcinanie, wyrywanie czy 

destrukcja systemu korzeniowego połączone z następującym układa-

niem roślin w wały. Po uzyskaniu odpowiedniej wilgotności, tak 

przygotowana masa roślinna poddawana jest omłotowi realizowane-

mu najczęściej z wykorzystaniem kombajnu zbożowego wyposażo-

nego w specjalistyczny aparat podbierakowy. 

Na rys. 2 przedstawiono strukturę strat nasion fasoli w procesie 

zbioru dwuetapowego. Widać z niego wyraźnie, że największe straty 

ilościowe, powodowane są osypywaniem nasion w wyniku otwiera-

nia strąków będącym efektem uderzeń mechanicznych części robo 

czych maszyn przy małej zawartości wilgoci w strukturze komórko-

wej strąków. 

 
Rys. 1. Technologie zbioru fasoli [Harrigan i in., 1992; Sosnowski, 2006] 

 

Rys. 2.  Straty  nasion fasoli w % [Harrigan i in., 1992; Sosnowski, 2006] 

Mając na uwadze przeciwdziałanie powyższej tendencji rozważnym 

jest wykonywanie koszenia nocą lub wczesnym rankiem, kiedy obec-

ność rosy znacznie zmniejsza tendencję do otwierania strąków. 

Przegląd konstrukcji maszyn do zbioru fasoli 

O ile zasada samego omłotu pozostaje w przypadku każdej z tech-

nik praktycznie taka sama, różnią się one zasadniczo pierwszym 

etapem zbioru. Poniżej dokonano charakteryzacji różnych stosowa-

nych współcześnie metod tego stadium pozyskiwania nasion. 

Najprostszą i pierwotną metodą jest ręczne wyrywanie roślin po-

łączone z jednoczesnym układaniem w rzędy. Sposób ten choć na 

dzisiejsze czasy bardzo prymitywny i pracochłonny stosowany jest 

bardzo często, szczególnie w plantacjach o powierzchni do kilku 

hektarów. 

Kolejnym bardziej zmechanizowanym sposobem jest stosowanie 

maszyn ścinających (Rys. 3) ze sztywno zamontowanymi nożami 

tnącymi.  Oddzielenie korzenia od nadziemnej części rośliny następu-

je poprzez działanie ostrza zamocowanego nieruchomo do ramy 

urządzenia poruszającego się zgodnie z ruchem maszyny napędzają-
cej. Ułożenie pokosu  w rzędy wymaga odrębnego zabiegu agrotech-

nicznego - zgrabiania, co znacznie zwiększa straty nasion oraz nakła-

dy pracy i koszty.  

Innym sposobem ścinania roślin jest zastosowanie kosiarek z jed-

no lub wielobębnowym rotacyjnym zespołem tnącym. Ścinanie łodyg 

następuje tu w wyniku siły uderzenia wirującego noża lub zespołu 

ostrzy umocowanych na obwodzie obracającej się tarczy. Pokos 

zostaje rozrzucony w pasie całej szerokości pracy maszyny lub ewen-

tualnie ułożony w nieregularne rzędy w przypadku zastosowania 

parzystej liczby elementów tnących (bębnów) . Podobnie jak w po-

przednim przypadku niezbędne są dodatkowe zabiegi polegające na 

zgrabieniu pokosu w celu ułożenia go w regularne rzędy. 
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Rys. 3. Ścinarka do fasoli z nożami biernymi [agrofoto.pl] 

Kolejne postaci konstrukcyjne maszyn poza oddzieleniem części 
nadziemnej dokonują również rzędowania pokosu. Przykładem ma-
szyn tego typu są urządzenia z rotacyjnym lub nożycowo-palcowym 
układem tnącym oraz pasowym czy podbierakowo-pasowym syste-
mem pryzmującym ściętą masę roślinną (Rys.4 i 5). Niektórzy pro-
ducenci zdecydowali się zastąpić układ ścinający systemem wyrywa-
jącym rośliny z gleby wraz z całym systemem korzeniowym. 

 
Rys. 4. Kosiarka rotacyjna stosowana do ścinania fasoli [stozeksj.pl] 

 
 

 
 

Rys. 5. Maszyna do jednoczesnego ścinania i rzędowania fasoli  
[farmequipmentusa.com] 

Istota nowej konstrukcji maszyny  
do ścinania fasoli 

 
Nowa konstrukcja maszyny do ścinania fasoli opracowana przez 

autorów pracy stanowi niejako rozbudowaną hybrydę konstrukcji 
opisanych wcześniej i jest znamienna tym, że jest wyposażona w: 
− nożycowo-palcowy układ tnący, 
− stół podajników ukośnych typu pasowego z zabierakami  

specjalnej konstrukcji, 
− podajnik poprzeczny taśmowy, 
− sztywne rozdzielacze łanu. 

Zasadniczymi elementami składowymi nowej konstrukcji maszyny 
do ścinania fasoli jest rama nośna – 1, spawana z kształtowników 
zimno giętych o przekroju kwadratowym oraz układ jezdny – 2, 
wyposażony w mechanizm kopiowania nierówności terenu. Wyso-
kość ścinania roślin regulowana jest w sposób ciągły bezpośrednio  
z miejsca pracy operatora poprzez układ hydrauliczny, którego koń-
cowymi elementami wykonawczymi są siłowniki dwustronnego 
działania – 10. 

Maszyna agregowana jest z nośnikiem – ładowarką teleskopową 
będącym zarówno źródłem napędu mechanicznego, jak i energii 
ciśnienia oleju hydraulicznego poprzez moduł sprzęgowy – 3. 

Podstawowym zespołem tnącym zastosowanym w maszynie jest 
zespół nożycowo-palcowy – 4. Istota jego konstrukcji polega na tym, 
że składa się on z ruchomej listwy nożowej wykonującej ruch posu-
wisto-zwrotny i nieruchomych palców.  Zasada działania polega na 
ścinaniu łodyg poprzez docisk krawędzi tnących listwy nożowej do 
stalek przynitowanych do nieruchomych palców pełniących, dodat-
kowo funkcję rozdzielacza łanu.  

Bezpośrednio po ścięciu pokos jest chwytany przez przenośnik  

taśmowy – 6 z zabierakami – 7 po czym transportowany na przeno-
śnik taśmowy poprzeczny – 8 układający go w regularne rzędy. 
Zarówno napęd listwy nożowej, jak i przenośników taśmowych 
odbywa się za pomocą silników hydraulicznych – 5, napędzanych 
olejem z układu hydraulicznego nośnika – ładowarki teleskopowej. 

Dodatkowymi elementami biernymi przyczyniającym się do po-
działu łanu na równe porcje są rozdzielacze wykonane w postaci 
konstrukcji blaszanych giętych przestrzennie – 9. 

 
Rys. 6. Nowa konstrukcja maszyny do ścinania fasoli [opracowanie własne] 

Podsumowanie 

Opracowanie zgodnie ze światowym trendem nowej konstrukcji 
maszyny do ścinania i układania roślin w pokosy, w ramach zbioru 
fasoli w systemie dwuetapowym, przyczyni się do wzrostu wydajno-
ści produkcji. Wyeliminowanie układu podbierającego typu palcowe-
go i zastosowanie przenośników taśmowych z zabierakami umożliwi 
zdaniem autorów niniejszej pracy zmniejszenie strat nasion przez 
uniknięcie uderzeń mechanicznych.   

Innowacyjne podejście do agregacji maszyny nie tylko z ciągni-
kiem rolniczym, ale także z maszynami (jak ładowarka teleskopowa), 
zapewni lepszą ergonomię pracy operatora przez znaczną poprawę 
widoczności oraz wyeliminowanie konieczności przyjmowania nie-
korzystnej pozycji pracy (wynikającej z nieustannej obserwacji ma-
szyny pracującej z tyłu maszyny napędzającej, np. ciągnika rolnicze-
go). 
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